**b** Dicesima et se-  
cunda die mensis  
primi. q̄ ē marci  
apud bebroſ. ſi-  
cū plenū declarata  
ui gene. vij. et ero.  
xij. ſiuis em b̄ mē-  
ſis in q̄ est princi-  
piuꝫ veris. eſt tps  
aptū ad diſponē-  
dū de bellis mari-  
me in terris cali-  
dis cuiusmodi ſūt  
pnominatē.

**c** Factū ē verbū  
id est diuulgatuz.  
**d** Ut defederet  
ſe. exponatur ut ſu-  
pra.

**e** Vocauitq; ad  
ſe omnes maiores  
natū r̄c. vt inclī-  
fieret pſecutio ne-  
goſi inchoati de  
eoz ſensu.

**f** Et habuit cuꝫ  
eis mysteriuꝫ. id est  
ſecretum.

**g** Longiliſ ſui. tractādo cuꝫ eis de hoc qd̄ cogitauerat. ce-  
tera patet vſq; ibi. **h** Vocauit nabucho. rex holofer-  
nē. r̄c. vt rex ad culto dia regni remaneret. et holofernes  
ad eius dilatatoꝫ pcederet. **i** Egredere aduers⁹ om-  
ne regnum occidentis. oēs enīz terræ ſupradicte erat ad  
plaga occidentale respectu regni aſſyrioz. **k** Et con-  
tra eos pcipue r̄c. licet. n. oēs renuſſent dare tributū. al-  
qui tu fecerat ſpālem. pceptū eiſiendo nūcios nabucho.  
ſine bonore. vt pdictu eſt. ſ. cuꝫ vitugio. qz minus dīcedo  
plus ſignat. **l** Tunc holofernes. Dic pñt̄ ponit  
obedientia ducis cum dicitur. Tūc holofernes vocauit  
duces r̄c. illos qui eſſent neceſſari ad regimē exercitus  
ſub eo. **m** Et dinuincrauit viros. p rato negocio ne-  
ceſſarios. **n** Lentu. ix. milia pediti pugnator. nam  
in peditibus cōſiſtic robur exercitus. vt dicit vege. n. lib.  
de re militari. **o** Et equites ſagittarios. q. milia. c. l.

tes. **l** tūc pugnabat ſagittādo. et maxie i aggressu bel-  
li. ſicut modo faciunt tartari habitantes in pribus illis  
p. **o** Omneꝫ expeditiōem ſuā preire fecit. illos qui  
puidabant neceſſaria exercitiū. iō ſubdit.  
**q** Cūbꝫ q̄ exercitibꝫ ſufficient copioſe. naſi in ca-  
ſtris magiſt̄ timēda eſt fames. q̄ gladius et dīat  
vegeti libro de re militari.

**r** Frumentuz  
ex omniſ ſyria. i.  
et loci ſyriam  
gis abūdatibꝫ.

**s** Intransitu  
ſuo parati pſtituit.  
i. deduci ad  
loca p que debe-  
bat transire.

**t** Tūc vō et  
argentuz r̄c. ad  
ſoluēduſ bellato-  
rū ſtipendia.

**v** Et pſecut⁹  
e. Dēcripto ex  
erict⁹ appetatu  
Dic pñr describi-  
tur eius pgres-  
ſus cuꝫ dicit. Et  
pſecut⁹ ē ip̄e et  
oīs exercit⁹ cuꝫ  
qdrigis portan-  
tibꝫ ſetoria ma-  
cbinas et alia ex-  
erictui neceſſa-  
ria.

**x** Qui coop-  
ra. t̄c. ſicut locu-  
ſte byphbole ē ad  
expōndit̄ ma-  
giā ppli multi-  
tudinem.

**y** Cūq; ptra-  
iſſet fines aſſy-  
rioz vbi erat  
inuadenduz.

**z** Ascendit  
oīa castella co-  
rum. ita q̄ fortū  
tudo ſitus non  
poterat eos de-  
fendere contra  
eum.

**a** Effregit aut  
civitatē opinatissimā. i. famoſiſſimā noīe melobi: ad  
quā cōueniebat mercatores de diuerſis pribꝫ orbis. et  
ſic eius fama deportabant ad ptes remotas. alioꝫ libri  
bnt. **b** Opinatissimā. i. optimā: et redit in eadē ſniaz. ex  
boc ein q̄ erat optima frequentabat a mercatoribꝫ di-  
uerſis. **b** Et filios uirilq; erat ptra facie deiſerti au-  
tiqui libri bnt. Et filios yſinabel r̄c. et verioriſa. qz  
agarenſi deſcedentes ab yſmaele habitabant tūc in deiſ-  
teris. **c** Et traſiuit euphratē. q̄ eſt vnuſ de qtuor ſlu-  
minibꝫ para diſi: gen. ii. **d** Cūq; puematur ad  
mare. i. mediterraneuſ. **e** Adduſitq; oīes filios  
madiā. i. boies madianitas ad augmētū ſui exercitus  
**f** Et p̄ h̄ dēſcedit i cā. da. i die messis. vt magiſt̄ poſſi-  
bitaroribꝫ noīe: iō ſubdit. Et ſuccedit oīa ſata eoꝫ r̄c.  
**g** Et cecidit tumor illiſ ſup oīes r̄c. ap̄e crebras illiſ  
victorias et crudelitatis magnas.

Capitulū. iiii.

# Judith

**a** Unc miserūt. Hic p̄nter describit multar gen  
tu humiliatio. et scđo subdit holofernī dura  
dñatio. ibi. **c** Úc descendit. Circa p̄mū dicit.

**a** **b** Úc miserūt legatos tē. ad euadendū maiora ma  
la. tideo sequit. **b** Melius est eis. i. minus malū.

quod sp̄paratus  
ad maius habet  
ratōne boni et  
eligibilis.

**c** Et viuētes  
serui. nabucbo.  
regi magno tē.  
ipi serui. no. dā.  
patia. i. maiora  
damna sustine  
mus q̄ sit serui  
tus: quia serui  
tus est mors ci  
viliq̄ est mors  
km q̄d tm: pro  
pter qd est mi  
nus malum q̄  
mors corporalis:  
que ē mors sim  
pliciter.

**d** Omis ciuitas noſtra tē. i.  
omnia exteri  
ra bona: et etiā  
apria corpora po  
nimus in obedi  
entia tua.

**e** Unc desce  
dit. Hic p̄sequē  
ter describit ho  
lofernī dura do  
minatio et patet  
fra excepſ aliq̄  
b̄q̄ trāſcurrēt.

**f** Assumpſit  
ſibi auxiliarios  
viros fortes ad  
reintegrandum  
numerum eoz  
qui d̄ suo exerci  
tu mortui erant  
et etiā ad fortifi  
candū ſuū erer  
cītū. **g** Exci  
pientes eum cū  
coronis. in pluralī: in signū multiplicis victorie.

**i** Et lampadib̄. i. luminaribus. **k** Duceſt chro  
ros in signū leticie. q̄uis eēt magis ficta q̄ vera.

**l** Nec tamen iſta facientes. ad impetrandum eius be  
niuolentiā. in ferocitatē pectoris eius mitigare  
non potuerunt. ad plenum. **m** Nam et ciui. eoꝝ de  
ſtru. muros. interripendo postq̄ fuerat receptus pa  
cifice. **n** Et lucos eoz excidit. in quibus vacabat  
ydoſe. et subditur ro cuim dicitur. **p** Precepe  
rat. n. illi nabucbo. rex tē. Colebat. n. ſibi diuinuz ho  
noē arripere nimia eleuatus ſupbia. propter qd dei  
iudicio iusto perdiſit regnum. p. ſe et posteritate ſua.  
Alle enim qui ſibi ſucessit km latinos fuit darius fi  
lius byſaspis alienus a genere regio. km hebreos do  
fuit affuerus: qui ſimiliter km eos non fuit de stirpe  
regia: quod dictum in superioribus ſum ſecutus.

**q** Pertransiens autem syriam ſobal. erat enim sy  
riau pluribus dominis diuina. **r** Et ſedet ibi. i.  
mansit. ſicut Deutero. i. Sed iſtis in cades tē multo  
i. mansiſis. **s** Per. xxx. dies tē. plures. ii. turme

sui exercitus dīſe fuerant ad capiendū et ſpoliandū p  
ua loca et fortaſcia: in quibus nō erat neceſſe ro  
tum exercitū cōuenire.. **C** ap̄lin. iiii.

**a** Unc audiētes. Postq̄ deſcripta eſt occaſio pſe  
cutionis gentiū plurim generali. bie p̄nter pome

occasio pſequendi

filios iſrael ſp̄alit

que fuit q̄a filij iſ  
rael: ſicut ceteri eū

non reſcepunt: ſe

magis ad reſiſten  
dū ſe p̄parauerūt.

**E**t diuidit i duas

ptes: iqr primo po

niſ huus reſiſten  
tie cā. ſcđo ſummi

ſacerdotis circa h

diligentia: ibi. **S**a

cerdos etiā. Circa

p̄mū dicit.

**a** Unc audiē. fi

li iſrl hec. ſ. feroc  
tates holofernī.

**b** Qui habita  
bant terra iuda. il

li em qui redierat

de captiuitate ba  
bylonica bitabāt i

irlm tē. **c** **L** muerte valde a fa  
cie eius. propter ma  
gnitudinē fortitu  
dinē ſuī exercitus

**d** Ne hoc faceret

irlm et templo dñi

plus em timebant

de deſtructō dīvi  
ni cultus: q̄ de pro  
prijs corporibus.

Gidenē tamen ea

que dicunt h̄c eſſe

fallax: quia cambi  
ſes qui dicitur bie

nabucbo. et predi  
ctum eſt: mādauit

opus tēpli ūnchoa

tum dimitti. ut ha  
betur. j. Eſdre. iiii.

ita q̄ templum no

fuit edificatū niſi

vſq; ad appodia  
tōem hominiſ ſu

per terraz vſq; ad

ſecundum annū dārū in quo fuſt opus resumptū: ut ha  
betur. j. Eſdre. v. et Aggei. i. c. qd fuſt poſtea p. xl. annos

et amplius. Sitr ciuitas iheruſalem non fuſt reedifica  
taſq; ad aduentū necmē quod fuſt etiā poſtea. et iō nō

videt hoc verū quod dicitur de templo et ciuitate irlm.

Similiter. j. Eſdre. iii. dicitur q̄ filii iſrael ad mādatuz

regis dumlerūt edificia templi: propter quod nō videt

pbabile: q̄ auderent eius exercitui reſiſtere: ppter quod

hebrei non recipiunt hunc librum: nec babet apud eos.

Nō eſt tamen ad hoc dici: q̄ licet templū nō eſſet reedi  
ficatum nec etiā ciuitas iheruſalem: tamen iudei d̄ ca

ptiuu babylonica reuertētes exeruerūt: ibi altare ho  
locaſti ad immolandū dño mane et vſpe. fundauerūt

etiam templū et ereſerūt murum ſuper terram vſq;

ad appodiatoem. ut haberur. j. Eſdre. iii. et hoc vocatur

bic templū domini: co q̄ fiebant ibi oblatōes deo celoſi

militer licet muri ciuitatis iheruſalem non eſſent reedi  
cati: nec etiā edificia iterius: coiter tñ erat ibi facta aliq̄

habitacula p ſacerdotibus et mīſtriſ et alijs volētib̄ ibi

abitare ex deuotōe: et hoc vocatur irlm. et ipsi ſeuſ

# Liber

sus de babylone cessasset edificare templū ad cambisis regis mandatū: tñ magis voluit se mortis exponere pīculo q̄ pī destrucrēt diuinū cultus ab eis resuptus. t sile legit in libris machabeoꝝ d̄ mathathiaꝝ et filii eius. q̄ l̄ vellent seruire antiochō regi: tamen sibi restiterūt eo q̄ volebat destruere.

cultū dei: t silt iosephus li. de iudaico bello refert q̄ ipsi bitas in iudea magis elegit mori q̄ pī i tēplo ponēt strata ipatoris Laij.

**E**t miserunt in oēm samaria. Dic nō accipit samaria pro cūitate metropoli et locis sibi pī pinquis. i quibus sitabāt gentiles d̄ regno assyriowꝝ: s p̄ pīb̄ remotis de cem tribuꝝ: in qb̄ hitabāt alīq̄ iudei: sicut dictus fuit supra. i. ca. **F** Et pī occup. omes vertimotiuꝝ. vt facilius impidirēt transitū aduersariorꝝ.

**S** Et muris circu de. vi. suos. id ē. loca imenuita.

**b** Et cōgregauerunt frumenta tē. vt de ipiſiū pos sent i obſidiōe. nō emēbant exercitum q̄ pītra aduersarios exire possēt in campum.

**H**acerdos etiā hīc pī sequenter de scribit circa resistētiā hanc summi sacerdotis diligētia: t pīo ſc̄pt̄o. ſecundo verbo: ibi. **L**uc eliachim. Cīra pīmū dicit.

**H**acerdos etiā eliachim. aliqui dīcūt q̄ iſte fuit ſummuſ ſacerdos: t ſuccedēt iſeſ filio iſeſech: s̄ hoc nō pōt ſtare cum pīcedētibus. s. q̄ hec hystoria pītigerit tēpē cambisis: vt cōmūnter tenetur a doctoribꝝ. q̄ ſiſ filius iſeſech cum pri mi rediit de babylone. vt babef. i. Eſdre. ii. t fuit ſummuſ ſacerdos toto tēpē cambisis t̄ ſeſ ad tempus dārū: ſub q̄ conſummatū est templū: vt pīz Z̄ach. iii. t video oporet dicere q̄ iſte eliachim fuit idem cum dīcro iſeu t fuit binomius: ſicut t multi alii: v̄l q̄ iſte eliachim fuit aliua ſacerdos ſub ſummo ſacerdote conſtitutus ad hec agēda: vel q̄ hystoria Judith non contigit tempe cambisis: s pī magnum tempus poſtea: t huic conſonat q̄ iſeſ dicitur ſummuſ ſacerdos iſraēl eodem ca. pīmū autem vide tur melius t magis conſonum pīcedētibus.

**k** H̄eripſit ad vniuersos tē. vt opti. aſc̄. mou. q̄ quos via eſſe po. ad bieruſalem. quia ſicut dictū eſt ſupra plus timēbant de deſtructiōe cultus diuini q̄ de pīrīs corporibꝝ. **l** Et clamauit omnis populus ad dominū. ſecit enim pīmo quod potuit ſūm̄ viam humānā ne tentaret deum: t residuum quod facere non poterat deo. pībus comendabat. **m** Et humiliauerūt animas ſuas tē. t non tīm̄ corpora: mā ſicut dicitur Eccl. xxi. v. **O**ra-

tio humilitatis ſe nubes penetrabit. **n** Infantes pītra. contra faciem templi domini. vt rēſpiceret ad eoz innocentiam. **o** Et altare domini operuerūt cīlico. ſicut aliquando oſtium ecclesie obſtruit ſpīn in ſignum afflictionis. **p** Et uxores corum in divisionem pīra pītor violentiā q̄. Et ſacta eorum. i. loca diuini cultus.

**r** In pollutiō nem. exērcendo ibi per gentiles ydolatriā. ſicut factum fuīt tem pōre antiochī luſtris.

**s** Tunc eliachim. Dic cōſequēter ponitur bū eliachim diligētia verbo t factō cum dīcēt. **C**ircuiuit omenis iſrael. v̄t pītā ſua t v̄bo magis eritare pīplū q̄ solo ſcripto.

**v** Scitote q̄ nīa dīns erau. pīces vias ſi ma- pīmaneritis tē. uam oratio que eſt pīa pī ſe: t pīſeuerā ſemper erauditur.

**x** Memores eſtote moysi tē. **b** hystoria habeatur Erod. xvii. v̄bi dīz. Tunc le uaret manū vīn cebat iſrl. ſi auē paululū remiſſet ſuperabat amalech. t ſubditur ibidez. Et factū eſt ut nō laſſarentur manus ei: vīz ad

occuſum ſolis: fugauitq̄ iſue amalech t populuſ q̄ n̄ ore gladii. cetera patent vīz ibi.

**y** Offe. domino holo. pīcincti cīlicoꝝ. t hoc exten-

in ſignū afflictionis t humiliatiōis.

Sacrificiū autē ecce

quod eſt eucharistiā non eſt licitū offerre niſi in debi-

tis vēſtimētis. pīter reverentiaꝝ ſacramētū. ſacrificiū

noꝝ vēteris legis q̄d eſt tīm̄ figurale nō eſt tante re-

uerentie. cetera patent.

**D**unciatūq̄ eho. **v** Capitulum. v. **D**unciatūq̄ eſt. Dostq̄ deſcripta eſt perſecu-

tionis filiorū iſrael ſpecialis occaſio: hic con-

ſequenter deſcribitur ipa pīſecutio.

Cīra quaꝝ

prīmo ponitur holoferni inquiſitiō: ſecundū achiorē ſponsio: ibi. **T**unc achiorē exercio amalech indignatio:

ibi. Et factū eſt. Cīra prīmuſ dicitur.

**a** Munciatūq̄ eſt holoferni. pīexploratores ſuos

ad hoc miſſos. **b** Exarſit in iracundiā. nam ex ſu-

perbia credebat q̄ nullus auderet moueri ad resiſten-

dum ſibi. **c** Vlocavitq̄ omnes principes moab et

duces amon. iſti enim habitabant prope iudeam: pro-

pter quod de ſtatu iudeorum melius dicere poterant

veritatem. **d** Dicite mihi quis ſit populus iſte q̄-

# Judith

rum ad eius originem. **e.** Et quales et quante sunt ciuitates eorum: ut audeant confidere de defensione eorum.

**f.** Que etiam sit virtus eorum. in corporalibus et audacia in mentibus. **g.** Aut que sit multitudo eorum. id est quanta et qualiter armata.

**b.** Tel quis rex militie eorum. i. quis prouidus et bellicosus.

**h.** Et quare pre omnibus tecum. si non p'sidunt in predictis: quod potest tunc esse causa suere bellionis.

**i.** Qui habitant in oriente. **j.** Hoc videtur esse contra illud quod dicitur supra. n. ca. Egressus omne regnum occidentis. **k.** Dicendum quod licet omnes terre superiorum inter quas est bierlin et iudea sunt in parte occidentali respectu regni assyriorum: tamen respectu totius terrae rehabilitabilis iudea et alie terre quas subiunguerat Holofernes magis erat orienti. quinque qui occidet. nec obstat quod bierusalem dicitur esse in medio tre habilitatis hoc dicitur eo quod est in quarto clima te quod est medius: clima non distinguunt fin distantiam ab oriente in occidente: sed fin distantiam a meridie in aquilo nem.

**l.** Tunc achior. **m.** Hic postea ponit ipsum achior et ratio: qui primo dat suam rationem: secundo infert intentam occlusionem: ibi. **n.** Munc quod prima in tres: nam in response acchior primo describit hebreorum genitum secundum progressus: ibi. **o.** Quis operuisset. tertio ipsum de: ibi. Ubicunque ingressi sunt. sicut petiuerat holofernes. Circa primu' dicitur. **p.** Tunc achior dux omni filii amon respondens ait tecum. Erat enim principalis in amonitas: quod descendebant de lotu' nepote abrae: propter quod sciebat historiam hebreorum: ex eodem genere descendentium. et id obtulit se ad intendendum. **q.** In ipsius iste ex p'genie chaldeorum: ut habeat Genesim. **r.** Tunc itaque thare abrae filium suum et zloth filium araz filii sui: et sarai murum suam: et eduxit eos de terra chaldeorum: **s.** Hic primu' in mesopotamia habitauit. post exitum de chaldea: ut habeat Genesim. **t.** Omnis noluerunt sequi deos patrum suorum: ydola coleendo. **u.** Ethabitaret in chara. sic n. noia hec ciuitas dicitur. **v.** Genesim. **w.** nominat aram. Ciuitatum n. nomina finitimi

versitate temporum et linguis varie pronunciantur.

**x.** Cunq; opuisset. **y.** Dic postea describit progressus: et primo q'atu' ad descendens in egyptum cum deo. **z.** Cunq; operari oculi terfa. descens in egyptum. ut habeat Genesim. **a.**

**b.** Ilicque quadragesimos annos. quod incipiendi sunt a nativitate ysaac: et terminandi in exitu de egypto: ut declaratur fuit Genesim. **c.**

**d.** Sic multiplicati sunt tecum. ut habeat Exod. **e.**

**f.** Cunq; grauasset eos rex egypti tecum de isto grauamine et egypti progressione plagiis multib' habetur in principio Exod. vi. **g.** ad. xiiij. **h.** **i.** Cunq; cieccissent eos. **j.** Hic secundo describitur hebreorum progressus: q'atu' ad mirabilem exitum de egypto: cum dicitur.

**k.** Cunq; eieccissent eos egypti. timore moris compulsi Exod. xij.

**l.** Et iterum vellent eos capere: et ad suos servitios reuocare Exod. xiiij.

**m.** Fugientibus de celo mare aperte tecum. et hoc totum habetur Exod. xiiij.

**n.** Egressus etiam in deserto synamon. occurrit. contrarium videt Exod. xv.

**o.** Vbi deo. **p.** Tunc aut moyses iste de mari rubro et egredit' se sunt in desertum sur. dicendum quod hic breviter reperitur exitus filiorum isti de egypto: propter quod non exp'untur hic oia loca: sed solu' notabilia inter quae morsynai. ad quem popu-

lus tendebat.

**q.** In quibus nullus homo habitare potuit. propter locorum sterilitatem: et loquitur de habitacione in ciuitate vel villa: pastores enim aliqui poterant ibi gregem pascere sicut legit de moysi Exod. ix.

**r.** Ilic fontes amari obducorati sunt eis Exod. x. **s.** Et per annos. xl. annona de ce. pse. sunt Exod. xv.

**t.** Ubique ingressi sunt sine arcu et sagitta tecum. licet n. pugnauerunt cum amalech in armis: et cum aliis septem gentibus quas expulerunt de terra promissionis: tamen non habuerunt victoriam per armam sed virtute divina unde et amalech perib' moysi fuit de bellatus: ut dictum est ca. pse. et in pugna iouis contra reges chanaan lapides grandinis interfecerunt aduersarios: et sol stetit immobilis spacio viius dici Josue. r.

**u.** Quotiescumque propter ipsum deum tecum. ista patet ex decursu libri Iudicii. r. iiiij. Reg. **v.** Henig chana. re. et iebusei tecum.

# Liber

**a** Ut p[ro]pt[er] Josue. t[em]p[or]e. 16. Ma[re]ta n[on] bos annos t[em]p[or]e s[ecundu]m t[em]p[or]e trās migratoris ioacim[us] t[em]p[or]e captiuitatis facte sub sedechia exterminate s[ed] pl[ur]ijs p[er] reges assyrior[um] t[em]p[or]e egypti: ut p[ro]pt[er] iiii. Reg. t[em]p[or]e plurimi eoz captiuū adducti s[ed]: primo p[er] theglaphabalas. iiii. Reg. xv. Icdo p[er] salmanasar. iiii. Reg. xxvij. t[em]p[or]e hoc q[ua]ntum ad regnum israel. Et tu z[um] ad regnum iuda: per regem babylonis. primo tempore ioacim filii iosie: scđo tempore ioachim filii eius. iiii. Reg. xxiij. tercio t[em]p[or]e sedechie iiii. Reg. xxv.

**b** Mup autē reuersi ad dñm t[em]p[or]e cyn q[ui] dedit iplo iacentia redeundi.

**c** Et ascenderunt montana i. iudeā q[ui] est mótuosa.

**d** Munc g[ener]al dñe m[od]ic ad hoc n[on] predi- ceta narrauerat: ut bolofernes sciz se non posse filios isrl cape: nisi p[er] offensā dei sui: et p[ro]pt[er] lra.

**e** Et factum est.

Dostq[ue] posita est achior r[ati]o: h[ab] con sequenter ponitur assyrior[um] indignatio. t[em]p[or]e primo q[ua]ntum ad duces exercitū: scđo q[ua]ntū ad prin cipez eius seqn. ca.

Circa primum vicit.

Et factū est cū cef sasset loq[ue]t[ur] t[em]p[or]e irati s[ed] omes magnates bolofernes. ex fine sue narrationis in q[ui] cluserat eos non posse p[er] sua virtute iudeos debellare: et p[ro]pt[er] sua vscz ibi.

**f** Et g[ener]al agnoscat achior quia sallit nos: i. fallis verbis decipe nos intedit.

**g** Et sciat omis gens q[ui] nabubo donosloz deus terre est: nō dicunt de[us] ce[li]: s[ed] terre: videtur enim illi erroris suis.

Et q[ui] dicebant diuinā p[er]uidetiam ad celestia se tm extēdere: s[ed] q[ui] dicit Job. xxiij. Circa cardines celī gambulat: nec mra p[er]siderat. hoc aut nomen deus impositū fuit a p[er]uidetia rerum t[em]p[or]e gubernatōe: t[em]p[or]e id deum terre dicebant. cuius regnum ad plura terrena se extendit: intentio vo regis nabubo: t[em]p[or]e exercitus erat o[mn]i terrā suo subiugare dominio: ut victum est supra cap. ii. propter qd a suis denominabatur deus terre.